etiam Resurrectio resumptae de sepulchro carnis habeatur? Frustra autem utuntur Catholico nomine, qui istis impietatibus non resistunt. Possunt haec credere, qui possunt talia patienter audire? Dedimus itaque literas ad Fratres, et Coepiscopos Nostros *Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitanos, atque Gallicianos*, eisque Concilium synodi generalis indiximus. Ad tuae dilectionis sollicitudinem pertinebit, ut nostrae ordinationis authoritas, ad praedictarum Episcopos deferatur. Si autem aliquid (quod absit) obstiterit, quominus possit celebrari generale Concilium, *Galliciae* saltem in unum conveniat sacerdotes, quibus congregatis fratres Nostri *Idatius*, et *Cepionius* imminebunt, coniuncta cum eis instantia tua, quo citius, vel provinciali conventu remedium tantis vulneribus adferatur. Data XII. Augusti, Alipio, et

Ardebure vv. cc. coſſ. Pontificatus
Leonis Anno VIII hoc est, Era
CCCC.LXXXV.»

Qua epistola accepta, protinus
Romani Pontificis mandata ad de-
bitum executionis fastigium perdu-
cere destinavit; ex quo aliqua *Conci-*
lia, in totius *Hispaniæ* finibus indic-
ta, sacrilega *Priscillianistarum* dog-
mata condemnarunt, et Beatissimi
Leonis doctrinam ut Catholicam, et
ab universalis Ecclesiae capite di-
manatam, totis visceribus amplexi
sunt. Quo evenit, ut per aliquam
temporis intercapedinem flagitiosa
haereticorum perfidia delitesceret.

Cum vero ad Episcopatus api-
cem, post *S. Dictinii* obitum, fuerat
assumptus, et ipso adhuc renuente
Astoricensem Cathedram adscendit,
quidam ipsius Ecclesiae Diaconus,
Rogatus, nomine, per varias huma-
nae conditionis cautelas, infulam
tantae dignitatis ambierat. Sed dis-

positione divina *Toribius* illius Diaconi machinamenta confregit, ex quo taliter in S. Viri odium debacchabatur *Rogatus*, ut quocumque tempore se offerebat occasio, illico infidum animi involucrum propalabat. Sed obstinatione devictus, et invidiae irritamento protractus ad majora scelerum pervenit conamina, ideoque Sanctissimum Episcopum falso de gravi crimine irreverenter accusavit. Qui ut crimen dilueret, suamque innocentiam publice demonstraret, in Deum oculos convertens, et *Exurge Domine, et dissipentur inimici* clamitans, carbonem ignis, propriis manibus apprehendens, et in rocheto involvens, sic per Ecclesiae ambitum totum illud Davidicum psalmum intonans, perlustravit, nec in rocheti albedine aliquod non solum laesionis, imo nec maculae signum est inventum ignis ardentis. Tanto miraculo om-

nes confusi, *Rogatus* imposturam confessus, protinus, ut alter Iudas, crepuit medius. *Toribius* agens gratias Deo in posterum ad opera charitatis animum convertit, sperans donec ejus appareret expectatio. Denique bonis operibus insudando obiit X VI. Kal. Maij exultantibus Angelis; terra lugente; coelo gaudente. Ejus sacrum corpus post ejus obitum divina fecit, Christo operante, miracula. Non solum in vita signorum gloria inclytus extitit, sed etiam post mortem, virtutibus maximis, et miraculis gloriae refulget. Precamur igitur te, Pater venerande, rogamus Praesul inclyte, Obsecramus Confessor egregie, Beatissime *Toribi*, quatenus nobis peccatoribus famulis tuis, adhuc in exilii peregrinatione laborantibus, semper subvenias, preces nostras semper exaudias, afflictionem videas, pericula tollas, postulata con-

cedas, animas nostras salves et post
transitum nostrum cum Rege
aeterno Jesu Christo, Salvatore
Nostro aeternaliter regnare facias;
Concedente eodem Domino Nostro
Jesu Christo, qui cum Patre, et
Spiritu Sancto vivit, et regnat in
saecula saeculorum. Amen.

DATOS
DE LA VIDA DE SANTO TORIBIO

TOMADOS DEL ANTIGUO BREVIARIO ASTURIGENSE

Ex Gallæcia Hispaniæ Provincia oriundus Turibius paternis opibus in pauperes erogatis, Hierosolymam profectus, á Patriarcha Hierosolymorum, reliquiarum custodiam per quinquennium tenuit. Admonitus ab Angelo brevi fore, ut civitas ab infidelibus caperetur, ac proinde sacra quæque posset secum in patriam asportaret, ad portum quemdam inter Gallæcos, et Astures prospera navigatione delatus, apud sacrum montem constructo sacello, quod nunc S. María de Monte-Sacro appellatur, partem reliquiarum, quas attulerat, collocavit. Evocatus ab Hispaniæ

Rege in Civitate Ovetensi, regiam domum in templum S. Salvatoris mutavit, in quo, quæ supererant, reliquias condidit. Creatus a Leone Episcopus Asturicensis Priscillianistæ hæreticos validissime confutavit.

Persecutionem quoque passus est a quodam Asturicensi Archidiacono, qui falsum illi adulterii crimen impeggerat. Verum ipse facile innocentiam suam ostendit ignitis carbonibus, sine ullo nocumento, in linea veste usque ad templum asportatis. Archidiacono ob eam rem, et quia baculum ejus in contumeliam obscœne fœdaverat, repentina morte interempto. Relicto autem Episcopatu, ut pravorum invidiam declinaret, secessit in solitudinem Liebanam, ubi obiit in pace anno 480. XVI. Kal. Maji: corpus vero ejus sepultum est in Ecclesia quam ipse condiderat.

Hoye in Civitate Ovelensi, regium
domum in templum S. Salvatoris
mutavit, in dicitur, in
monasterio, in dicitur, in

VIDA DE
S. FRUCTUOSO

*Fundador del Monasterio Compluten-
se y del Rufianense, (San Pedro de
Montes) escrita por S. Valerio, su su-
cesor en la Abadía de este último
Cenobio.*

Incipit Vita, vel memoratio mi-
rabiliorum, quæ Deus pro boni ob-
sequij famulatu Sanctissimi *Fruc-
tuosi Episcopi*, ad corroborandam fi-
dem credentium statuit ad salutem.

Postquam antiquas mundi te-
nebras supernæ veritatis nova in-
radiavit claritas, et á Sede Roma-
na prima Sanctæ Ecclesiæ Cathe-
dra Fidei Catholicæ dogmatum ful-
gurans rutilaret immensitas, atque
ex Ægypto Orientali provincia, ex-
cellentissima Sacræ Religionis præ-

micarent exempla, et hujus Occiduae plagae exiguae perluceret extremitas; perspicuae claritatis egregias divina pietas duas inluminavit lucernas, *Isidorum* reverentissimum scilicet virum *Hispalensem Episcopum*, atque Beatissimum FRUCTUOSUM, ab infantia immaculatum, et justum. Ille autem oris nitore clarens, insignis industriae, sophistae artis indeptus primitias, dogmata reciprocavit Romanorum. Hic vero in sacratissimo religionis proposito, Spiritus Sancti flamma succensus, ita in cunctis spiritualibus exercitatus, omnibusque operibus sanctis perfectus emicuit, ut ad Patrum se facile, coaequaret antiquorum meritis Thebeorum. Illae activae vitae industria universam extrinsecus eruditavit Hispaniam. Hic autem contemplativae vitae peritia, vibrante fulgore micans, intima cordium inlu-

minavit arcana. Ille egregio rutilans eloquio in libris claruit aedificationis. Hic autem culmina virtutum coruscans exemplum reliquit. Sanctae religionis, et innocuo gressu secutus est vestigia praeeruntis D. N. Jesu Christi, et Salvatoris, cujus tantum ineffabilia sunt virtutum prodigia, quod nostra nuncupare non valet ineptia. Quantum fidei narratione cognovi, pauca de principio vitae ejus, et fine disse-
rendo perstringam.

Hic veró *Beatus* ex clarissima regali progenie exortus, sublimissimi culminis, atque Ducis exercitus *Hispaniae*, proles, dum adhuc puerulus sub parentibus degeret, contigit, ut quodam tempore pater ejus eum secum habens, inter montium convallia *Bergidensis* territorij, gregum suarum requireret rationes; pater autem suus greges describebat, et pastorum rationes

discutiebat: hic veró puerulus, inspirante Domino, pro aedificatione Monasterij apta loca pensabat, et intra semetipsum retinens nemini manifestabat. Post discessum igitur parentum, abjecto saeculari habitu tonsóque capite, cum religionis initia suscepisset, tradidit se erudiendum spiritualibus disciplinis Santissimo Viro *Conantio Episcopo*. Cumque aliquanto tempore sub illius degeret regimine, venit ut quodam die possessionem Ecclesiae ingressi illius praeerentes puericelluli, cum ei ad manendum hospitium praepararent, quidam de sumptoribus adveniens interrogavit, dicens: *Quis hoc occupavit habitaculum?* Responderunt: *Fructuosus*. Statim insana temeritate frustratus, jussit ejus sarcinulam foris projicere, et sibi ibidem praepararent. Quod ille patienter tolerans, siluit. Cum autem

intempestae noctis silentio omnes quiescerent, subito idem hospitium ab ira furoris Domini veniens ignis succendit, cum intus eodem habitaculo ignis, ut adsolet, minime haberetur: recto videlicet Domini iudicio, ut idem habitaculum, quod tipo superbiae turgidus usurpaverat, orante Sancto Adolescente, cum ingentis periculi perturbatione atque injuria, et jacturae tribulatione desereret.

Post haec revertens ad locum illum solitudinis supra memoratum, ut devotionem, quam dudum parvulus elegerat jam perfectus impleret. Nam construens Coenobium *Complutense*, juxta divina praecepta, nihil sibi reservans, omnem á se facultatis suae suppellectilem ejiciens, et ibidem conferens, eum locupletissime ditavit, et tam ex familia sua, quam ex conversis ex diversis *Hispaniae* parti-

bus sedulo occurrentibus, cum agmine Monachorum affluentissime complevit. Et quia, sicut scriptum est, semper sanctitatem aemulatio insequitur inimici, et contra bonitatem pugnat malitia, illico invidus vir iniquus sororis ejus maritus, antiqui hostis stimulis instigatus, coram Rege prostratus, surgens surripuit animum ejus, ut iisdem pars hereditatis à Sancto Monasterio auferretur, et illi quasi pro exercenda publica expeditione conferretur. Quod cum huic Beatissimo compertum est, statim tulit Ecclesiae vela, et Sancta nudavit altaria, et ciliciis induit ea, atque scripsit et direxit illi epistolam confusionis, et increpationis, Dominicaeque comminationis; se quoque convertit in jejuniis, et luctu, et lachrymis, atque prolixitate orationis. Cum ita ageretur, statim ipse Sanctorum aemulus, et

boni operis adversarius ultione divina percussus, citius vitam finivit. Sicque factum est, ut qui oblationes Sanctorum quaerebat auferre, ipse crudeliter de hoc saeculo absque liberis discederet, et facultates suas alienis relinqueret, et ipse secum solam perditionem portaret.

Hic vero Sanctissimus confirmans cunctum regularem ordinem, constituensque cœnobij patrem cum ingenti discretionis rigore, et quia rumor gloriae sanctitatis ejus cunctas peragraverat regiones, cum ex multitudine diversorum occurrentium crebram pateretur inquietudinem, humanam fugiens laudem, atque favorem, egrediebatur á congregatione, et nudis vestigiis penetrabat loca nemorosa, argis densissima, aspera, et fragosa, per speluncas, et rupes, triplicatis jejuniis, et multiplicatis vigiliis et orationibus vacans.

Contigit enim, ut dum quodam tempore in cujusdam rupis gradibus, melotem ex capreis pellibus indutus, oraret enixius, adveniēns quidam agrestis venationem exercens, et insidias, cum vidisset eum super unum rupis gradum in oratione prostratum, existimans in rupe esse venationem, tendens arcum; et cum librasset ictum, ut dimitteret sagittam, providentia divina sollicitus erexit manus cum oratione ad caelum. Ille vero intelligens quod homo esset, retinuit ictum. Post haec ostendens ei se haec cuncta referens, ipse Beatissimus rogavit eum, ut nemini hoc manifestaret.

Post haec denique in vastissima et arcta, atque procul á saeculo remota solitudine in excelsorum montium finibus extruit Monasterium *Ruffianense*, et erga Sanctum Altare, se in angusto, et par-

vulo retruxit ergastulo. Cumque ibidem aliquanto tempore quievisset, egressa est omnis congregatio *Complutensis* Cœnobij, multitudo Monachorum, et pie violenter venientes ejecerunt eum de eadem clausura, et ad pristinum redxerunt locum. Demum itaque egrediens inter *Bergidensis* territorij, et *Gallaeciae* provinciae confinibus aedificavit Monasterium *Visuniense*.

Atque postmodum ex alia parte *Gallaeciae* in ora maris construxit Monasterium *Peonense*. Et dum multa illi intentio esset navigandi in mare, in longinquo Ponti pelago, non grandem reperit Insulam, ubi dum concupisset cum Dei juvamine fundare Monasterium, aegredientes ad terram, naviculam per quam transfretaverant per negligentiam incaute Nautae solutam reliquerunt; et dum intense cum discipulis suis sub quadam rupe

laboraret, ut aquam dulcem produceret, expleto opere, cum retrasmeare voluissent, impulsu inimici, volventibusque procellis, vident ipsam naviculam in longinquo maris freto, inter undas projectam. Et dum omnes ejus discipuli, facta sibi facultatis desperatione, se gravi mœrori deprimerent, ipse vero oratione facta, se in tam longinqui maris pelago solus projecit. Illi autem duplo luctu et ejulatu, amarissime perstrepebant, et illius periculum formidantes, et suum interitum deplorantes, et cum jam prae nimia longinquitate ab oculis eorum absconderetur, et in integram ruerent desperationem post multa horarum spatia, procul intuentes, vident ipsam naviculam paulisper propinquare. Postquam vicinius adplicuit, cernunt eum in eadem sedentem, et cum gaudio remeantem, quem cum summa lae-

titia recipientes, transfretaverunt cum exultatione. Ad eandem demum regrediens insulam in qua eum incipientem sancti operis principium, invidus, atque iniquus impedire dudum tentaverat inimicus, praemissum cum Dei juvamine sanctum construit Monasterium, solitōque exercitio illud dedicans, strenue reliquit munitum.

Rumore eximia sanctitatis ejus enixius crebrescente, multae idoneae, ac nobiles personae, etiam de palatio, servitium Regis relinquentes ad ejus sacratissimam scienter confugerunt disciplinam. Ex quibus plerique ad Pontificalem duce Domino conscenderunt honorem. Inter quos unus sophismae, intelligentiaeque peritiam indeptus, nomine *Teudisilus* opitulante Domino, atque saepe dicti *Beatissimi*, suffragante praesidio, in abditissima solitudine, in locum

qui nuncupatur *Castrum Leonis*, egregium aedificavit Monasterium, et in ipso permansit usque ad finis sui terminum.

Igitur praefactus [Beatissimus Fructuosus] sese Domino nimium ab ineunte aetate charum exhibuit. Post haec denique contemptis inlecebris mundialibus omnem eximij sui patrimonij copiam Ecclesiis Sanctis, libertis suis atque pauperibus erogavit. Deinde ad eremi perpendens loca, Monasteria plurima fundavit, in quibus multas animas Monachorum per bonam [conversacionem, et sanctam disciplinam] erudit, ipse vero dum ibi cœnobiali ritu cunctis commorantibus modum rectae vitae constituisset, et aliquandiu illic degisset, devitans frequentes populi concursus abditissima eremi loca petit, ac frondosis, secretisque nemoribus, ita se occultare studuit, ut nunc

altissimis locis, nunc densissimis sylvis, nunc etiam rupibus, quae solis ibicibus perviae sunt latebrando latitans, ut non humanis, sed divinis oculis cerneretur.

Sed dum, opitulante Domino, idem vir Sanctus irreprehensibiliter eremiticam perageret vitam, eumque multi diligenter crebrissima visitatione requirerent, et non reperirent; idem vir nigras, parvasque aves, quas usitato nomine vulgus *Gragulas* vocitat, mansuetas in Monasterio habuisse perhibetur. Quae praetendentes volatum per diversas partes sylvarum, eo usque volitantes perquirebant quousque repertum, cunctis inquirentibus, ejus Sanctas latebras suis garrulis vocibus proderent, atque omnibus propalarent. Tunc deinde universi ad eundem Virum cum gaudio magno prope-rabant. Denique sicut supra dixi-

mus multis miraculorum signis crebre effulsit, et miro virtutum opere, adnitente divino adminiculo, saepissime coruscavit. Ex quibus sacris virtutibus, opitulante Deo, jam nunc aliquid fari incipiamus.

Quadam namque die, ut fertur, venantium turbae cum canibus Damulam persequabantur. Jam quidem multo spatio victa bestiola, cum undique campis late patentibus mortem sibi imminere cernebat, ita ut pene jam ab ipsis canibus comprehenderetur, saevisque eorum morsibus discerperetur. Idem quoque vir Dei iter suum incognita venantium causa, peragebat. Ipsa nimirum bestiola dum jam nullum usquam sibi conspiceret adesse perfugium, mox ut vidit virum Dei, illico sibi ab eo defensionem poposcit, ac protinus pro percipiendo vitae suffragio, in-

cunctanter sub ejusdem viri Dei amphibalum ingressus est. Quam ille statim ab omni improborum hominum persecutione defendit. Mox etiam canes procul abigi jussit, atque ad Monasterium eam secum, sua sponte venientem perduxit. Quae (ut dicitur) tantum ab illa die mansueta effecta est, ut ubicumque ille abiret, eam nullus de ejus vestigiis disjungere valeret. Sed si vel paulum ab ea recederet, numquam balare aut vocibus strepere cessaret, quousque eum de novo revideret. Nimirum tantae erat mansuetudinis, ut veniens frequenter in lectulum, ad pedes ejus recubaret. Quam illae in sylvam Monasterio contiguam saepe dimittere jussit. Illa vero non immemor tanti beneficij gratiae, sylvam, quae eam nutrierat contemnebat, et ad liberatoris sui praesentiam ocius recurrebat. In tantum scilicet, ut si

ille in quemquam profectus fuisset locum, suis eum vestigiis, quousque reperiret per longum itineris spatium prosequeretur. Cumque diutissime hoc ageretur, cepit in loco eodem tantae virtutis longe lateque fama crebrescere. Sed quia antiquus hostis, unde bonos cernit enitescere ad gloriam, inde perversos per invidiam rapit ad pœnam; quidam juvenis vesaniae spiritu inflatus, imo potius invidiae igne succensus absente Sanctissimo Viro, ipsam bestiunculam moribus canum interemit. Sed cum post aliquos dies Sanctissimus Vir ad Monasterium fuisset regressus sollicitè requisivit; quidnam causae esset cur caprea sua ei solito more tunc minime occurreret? Cui protinus dictum est, quia dum in pascuis sylvarum fuisset egressa, veniens puer ille interemit eam. Qui mox genua sua summo cum

dolore, in conspectu Domini fle-
tens, semetipsum in pavementum
prostravit, sed nutu Dei, illico in-
ferre non distulit supplicium prae-
sens divinae Majestatis severissima
ultio. Ipse ille juvenis gravi fe-
brium languore statim correptus,
mox ab eo flagitare per internun-
tios cœpit, ut pro se Dominum sup-
plicaret, ne juxta suam pessimam
temeritatem, divina percussus ul-
tione, creduli exitu, vitam finiret.
At ille statim ad eum profectus Do-
mini imploravit misericordiam, ac
manum suam super eum posuit, et
illico aegroto ipso, non solum cor-
poris salutem pristinam redidit,
verumetiam simul et animae ejus
infirmittates sacra oratione curavit.

Aliud quoque summae patientiae
miraculum, narrante quodam fide-
li viro comperimus, qui nobis retu-
lit, supra nominatum alnum vi-
rum cum quadam die cum ceteris

comitibus sui itineris, per loca quae urbi *Egitanicae* contigua sunt, pergeret, atque provinciae *Lusitanicae* eximiam urbem *Emeritam*, ob desiderium egregiae Virginis *Eulaliae*, peteret; quatenus inibi sacra vota mentis suae, sacratissimis persolveret cordis sui adfectibus, ut fuis in conspectu Dei dulcifluis precibus perceptisque á Domino Jesu-Christo largiflua pietate postulatio- nis effectibus, ad Insulam, quae in territorio *Gaditano* sita est pro- perans, adnitente Domino perveni- ret. Sed ut supra diximus, dum in *Egitanicae* partibus, viae suae car- peret iter, accidit, ut cuncti qui in Collegio Beatissimi Viri iter agebant, paululum praecederent. Ipse vero subsistens in abdito ne- morum, sylvarumque densarum secretissimo loco, paulisper ora- tioni incubuit; qui dum humo prostratus jaceret, antiquus hostis

omnium bonorum semper invidus, quemdam rusticum, ac plebejum virum, confestim ad locum in quo vir Dei orabat, furibundum perduxit. Qui dum Virum Dei eminus vidisset, eumque singularem, vili habitu, excalceatis nudisque pedibus, inter fruteta conspexisset, ut sese habet rustica mens, eum ex vilitate cultus contemnens, ad eundem virum, temeritate insaniae fretus, propius accesit, eumque fugitivum existimans, procacioribus verbis conviciando, lacesivit, ac nihil cunctatus, idem rusticus petulanter multis contumeliis verborum eum objurgavit. Sed dum vir Dei respondens, tranquilla mente, diceret: *Plane fugitivus non sum*, et ille e contrario fugitivum omnibus modis esse perhiberet, et eo usque instinctu diaboli irritatus est, ut eum vecte quem gestabat manibus, ictu verberaret. Quod cum vir Dei

patienter sustineret, et ille percutere non desisteret, mox ei signum crucis fecit, statim eum daemon in terra adlisit, atque ante pedes Sancti Viri resupinum corruere fecit. Et eo usque debacchando laniavit, quousque eum in proprio sanguine involutum crudeliter discerpens, cruentaret. Sed vir Dei Sanctus, protinus oravit, et pristinae eum sanitati absque ulla difficultate restituit.

Nunc igitur non prisca, sed moderna; non vetera sed novella; non vanis quibuslibet fabulis ficta, sed miracula veritatis indicio declarata, narrante venerabili viro *Benenato* Presbytero, quemadmodum gesta sunt, veraciter comperimus. Et ob hoc hujus in paginulae seriem breviter, sicut ad nos perlata sunt, adnotari omni cum veritatis studio procurabimus. Denique jam dictus fidelissimus Vir

retulit, dicens: dum de provincia Lusitaniæ cum Sanctissimo Viro FRUCTUOSO ad provinciam *Beticam* pergerem, et imbriferi aeris immensas, ac juges pluvias, utpote hyemis tempore, per multos dies indesinenter exhiberent, et ex multitudine imbrium, nimium flumina exerevissent, accidit die quadam puerulum cum caballo qui codices ipsius viri Dei gestabat, dum transmeare cum ceteris collegis suis nititur, in amnis fluentia profundissima cecidisse, et diutissime barathro gurgitum cum ipsis libris demersum fuisse. Tandem igitur, suffragante Domino, á lympharum discrimine ereptus, et crepidine alvei: madefactus licet, pertingere tamen meruit incolumis. Idem autem S. Vir paulo post eos pede proprio, ut ei semper mos erat, absque vehiculi juvamine properabat. Cumque ad suos pervenisset comi-

tes, dictum est illi, quod omnes codices sui in aquam cecidissent. Ille vero in nullo penitus commotus, sereno vultu, hilarique facie, abque aliqua mœstitia ejici de marsupiis, et sibi praesentari praecepit. Sed ita eos reperit siccos, ut illos fluvialis liquor nullo modo contigisset, nec madidos humor, vel tenuiter, facere potuisset.

Aliud quoque mirabile factum, quod supradicto viro referente cognovi, silentio occultare non debeo. Quadam die, ipse B. FRUCTUOSUS devotionis implendae gratia, de civitate *Spalensi* ad *Basilicam* S. Gerontii navigio profectus est. Et dum ibidem desiderii sui vota adnitente Domino, devotus persolvisset, et vesperascente die, iterum redire, unde venerat, disposuisset, Nautae ipsi qui per longa spatia pelagi navim gubernaverant, fessi labore navigii, non solum quod vi-

res ad gubernandam navim non habere se dixerunt; verumetiam quod diei pars extrema jam superesset, cœperunt querimoniari.

Quibus ille ait: *Deprecor vos, ut accipiatis paululum cibi in refec-tionem et quia lassii estis, vel paululum quiescatis, dum et ego officii mei impleo cursum. Nam et hoc quaeso, ut remos hujus navis tollatis, et sic paululum dormiatis.* Quibus statim obedientibus, et juxta praeceptum remos naviculae auferentibus, vel etiam obdormientibus. illico Sanctus vir orans, et officium sacrum cum fratribus suis perfungens, nullo homine navim contingente, sed Dei sola manu gubernante, ad ulteriorem amnis ripam celeriter transmeavit. Nautae vero subito expergefatti supervacuas eidem viro inferebant querelas, dicentes: *Transfretemus jam, quia inter noctis tenebras non bene possumus navigare.*

Quibus ille ait: *Nolite ó filioli vos fatigare, quia absque vestro labore, Dominus nos ubi desiderabamus jam perduxit.* Qui cum surrexissent, atque se in alteram partem ripae fluminis esse conspexissent obstupefacti, turbatique mirabantur quidnam fecisset Deus.

Nam et aliud retulit, quod, omnibus modis verum esse adfirmabat, dicens: Quadam Dominica die dum imbres procelosi inaestimabiliter essent, idem sanctissimus vir de civitate *Spalense* ad *Insulam*, quae sita est in territorio *Gaditano* pergebat. Quem dum multi cives praefatae civitatis, vel etiam Antistes ipsius urbis, obnise ibidem retinere vellent ut quia Dominicus dies erat, vel certe quia aeris non esset temperies, si non amplius, saltem usque post *Missam*, inibi sustinere annueret, quibus taliter respondisse fertur: *Nolite obsecro*

me retinere, quia Dominus direxit viam meam, sed si pro mea injuria satagitis, et aliquid pro ista pluvia, formidatis, certissime sciatis, quia amplius hodie pluvia, quam usque ad secundam diei horam, non erit. Quod ita gestum omnes viderunt, qui praesentes fuerunt. Et postquam ille hora secunda navem conscendit, statim pluvia desiit, et usque in quartum diem, quandiu ad locum quo tendebat, peraccederet, non pluit, sed tribus diebus, juxta quod praedixerat, multa tranquillitas fuit. Unde conicere possumus, quia tandiu minime pluit, quandiu S. Vir navigans, ad locum destinatum perveniret. Cumque praefatam, sufragante Domino, *Gaditanam* ingressus fuisset Insulam, ex alia parte quasi Sol oriens inluminaturus *Spaniam*, aedificavit Sanctum, ope Domini, Monasterium, solitisque,

coenobiali ritu, regularis illud instruxit exercitii rudimentis.

Denique in abdita, vastaque, et á mundana habitatione remota solitudine, praecipuum et mirae magnitudinis, egregium fundavit cum Dei juvamine coenobium, et quod ab ora maris IX. M. distet, ei nomen dedit NONO. Ibi (sicut á Religioso viro *Juliano* Presbytero, qui in eodem coenobio adolevit ex parvulo, fideli narratione cognovi, et breviter intimabo) tanto gloriosissimus et incomparabilis vir, rutilorum radians exemplo meritorum, ita ardore fidei accendit animos populorum ut catervatim undique concurrente agmine conversorum immensus fieret chorus. Et nisi Duces exercitus Provinciae illius, vel circumseptus undique confinibus, Regi clamassent, ut aliquantulum prohiberetur, quod si fas fuerit permissionis, non esset qui

in expeditione publica proficisceretur; innumerabilis sine dubio congregaretur exercitus Monachorum; ita ut non solum virorum, sed etiam animi inflammarentur feminarum. Et cum in eodem Sanctae Congregationis loco accedendi aditus non esset mulierum, ordinem referam quemadmodum facta est Congregatio Puellarum.

Quaedam Virgo Sacratissima, nomine Benedicta, claro genere exorta, atque ex *Gardingo* Regis sponsa, ardore fidei, et flamma amoris Sanctae Religionis succensa á suis occulté fugiens parentibus, sola ingressa est diversa eremi loca deserta, et sic per invia et ignota errando loca, tandem, duce Domino, appropinquavit ad Sanctam coenobii Congregationem. Non audens propius accedere, sed procul in deserto subsistens, suggestit per internuntios Sanctissimo Dei viro,

ut ovem errantem de luporum faucibus liberaret, et in viam salutis dirigeret, et animam quaerentem Dominum spiritualibus disciplinis institueret, qualiter hoc á Domino, qui ovem perditam humeris suis reportavit, reciperet. Ille vero haec audiens immensas omnipotenti Domino retulit gratias, et jussit ei in eadem deserti sylva parvam facere mansiunculam. Et ut praefatus vir referebat, quia de senioribus nullus ad eam appropinquare audebat, sed ex nobis parvulis unusquisque vice sua, illi literas ostendebat, et substantiam ministrabat, et ita cum multa conjuratione suggestit. ut nunquam illi cibis aliquis portaretur, nisi cum Beatissimus Vir, licet media nocte, reficeretur, et ab eo sanctificatus illi dirigeretur. Haec nempe spiritualibus studiis diligenter intenta, cum ejus fama per diversas terras fuisset laudabiliter

propalata, tantus desiderij ardor inflammabat ceteras diversorum filias, ut undique alacriter conflueret eximiae feminarum caterva, ita ut intra breve temporis spatium *Octogenarius* in Congregatione numerus Sacrarum Virginum compleretur. Quibus in alia solitudine more solito, construxit Monasterium. Tanta itaque in utroque sexu almifica florebat sanctitas, atque eximia crescebat fama perfectionum, ut viri cum filiis suis ad Sanctam se converterent Congregationem Monachorum. Matronae vero earum cum filiabus suis Sancto se sociarent consortio puellarum. Sponsus vero saepe dictae Virginis Domnae *Benedictae* cum dolore, et moerore ingenti flebiliter adversus eam, immissus perfida laboris invidia inimici, suggestit Regi. Sicque de praesentia Regis levavit judicem, qui inter eos examinaret judicii verita-

tem, Comitem nomine *Angelate*, qui venit ad Monasterium Virginum, Regia procinctus auctoritate. Compulsus vero Praepositus Virginum, ut praefatam Virginem de Congregatione secernens, praesentaret qualiter Sponso suo responderet. Quae cum violenter fuisset egressa, ita oculos in coelum intendens reticendo intra se insistebat, ut faciem illius minime videret. Cumque ille adversus eam assereret, ita per gratiam Domini, Spiritu Sancto repleta, eum paucis adclusit verbis, ut ultra ei quid diceret non haberet. Tunc ipse iudex dixit. *Dimitte eam Domino servire, et quaere tibi aliam uxorem.* Post haec eandem Sanctissimam Virginem iussit divina pietas, intra breve temporis spatium, de hoc saeculo migrare. Ita factum est per ineffabilem Domini electionem, ut quae in sancta conversatione cunctarum Sacrarum

Virginum illarum praecesserat chorum, praecederet et in sancta conversatione ad supernam gloriam Regni coelorum, per eum qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

Beatissimus vero *Fructuosus*, cum exemplo suo excellentissimae Sanctitudinis coruscante splendida claritate cunctam illuminasset Spaniam, atque per singulas diversarum regionum Congregationes Monachorum ad instar innocui cordis sui perfectorum enutriisset agmina discipulorum, ita ut usque hodie nuperrime convertentes, per ordinem priorum discedentium Sanctorum seriem invicem suscipientes, illius antiqua quasi hodierna floeant exempla, et usque in finem mundi fructus ejus operis gignat, et gloriosa semper innovetur memoria, atque in regno caelorum, gregis ipsius multiplicentur quotidie agmina copiosa.

Postquam autem cunctam Sancti operis sui devotionem, suffragante supernae virtutis opitulatio-
ne, ad summam perduxit perfec-
tionem succendit eum immensus
sancti desiderii ardor ut partem
occupans Orientis, novam arripe-
ret peregrinationem. Cumque haec
cum paucis electis discipulis clam
pertractasset, et navem sibi ad sub-
vectionem praeparasset, quam om-
ni praedestinatione conscendens
transfretaret ad Orientem, ab uno
proditore detectus discipulo, egres-
sionis aditum non valuit impetra-
re. Quid multa? Cum haec ageren-
tur pervenit ad Regis illius tempo-
ris auditum. Formidans igitur Rex,
et omnes prudentes, illi familiari-
ter adsistentes, ne talis lux *Hispa-*
niam desereret, jussit eum sine ali-
qua molestiae perturbatione com-
prehendere, et ad se usque perdu-
cere. Cum autem eum perduxisset,

atque cum nimia formidine illum custodirent; nocte igitur (ut fertur) habitaculi ostium in quo manebat missis extrinsecus catenis, et seris diversisque duris obserantes claustris, ipsi ibi insuper custodes permanebant. Cumque intempestæ noctis silentio expergiscerentur, claustra procul abjecta, ostiaque patefacta cernebant. Ille vero per Sanctas Ecclesias orans securus pietatem Domini deprecabatur.

Post haec videlicet, licet invitatus, contra voluntatem suam languoris mœrore depressus, pertinaciter resistendo in Sede *Metropolitana* dono Dei, ordinatus est Pontifex. Tanto igitur suscepto honore, pristinam non deposuit conversationem, sed eodem habitu, in eodemque solito abstinentiae rigore persistens, residuum vitae suae tempus in eleemosynarum dispen-

satione, atque Monasteriorum consummavit aedificatione.

Iterum inter *Braccarensem* urbem et *Dumiense* Cœnobium in cacumine modici montis praecipuum aedificavit Monasterium, ubi Sanctum suum humatum est corpus. Tanta illi fuit intentio in Sanctarum Ecclesiarum aedificationem, sicut viri Dei *Cassiani* Abbatis, ejus primi discipuli relatione cognovi, ut cum ante multo tempore suum praecognovisset, sanctum imminere obitum, et cum multa illi esset cœpta operatio aedificationum, propinquante scilicet vitae praesentis occasu, non solum diurno tempore, sine intermissione operabatur, sed etiam nocturnis horis, lampadibus accensis in eodem opere perseverabat, ne de hoc saeculo discendens opus sanctum relinqueret imperfectum. Sicque, ope divina adjutus, cuncta quae fideliter cœpe-

rat, diligenter consumavit, et fideliter dedicavit.

Finis quippe termino propinquante, febre corripitur et cum per aliquos dies vi febrium teneretur, quadam die supputans tempus, á quo illi finis suus dudum fuerat praesagitus, invenit ipsum instare diem quo de hoc saeculo erat migraturus. Nunciavit adstantibus. Cunctis autem flentibus, solus ille exultabat, quia proculdubio sciebat quod ad caelestem sempiternamque gloriam properabat. Interrogatibus eum, si timeret mortem, respondit: *Non timeo plane, scio enim, quia etsi peccator, ad praesentiam Domini mei ambulo.* Post haec jussit se ad Ecclesiam deportari. Et cum jam domus suae omnia haberet ordinata, unum vernulum suum nomine *Decentium*, qui illi bene á parvulo servierat, residuum habebat: jussit eum vocari, et imponens

ei manum, ordinavit eum Abbatem in praecipuum *Turonio* (1) Monasterium. Sic denique accepta legitime pœnitentia, non est egressus de Ecclesia, nisi ibi ante Sanctum prostratus Altare, jacuit diem illum, et totum noctis spatium. At exurgente lucis crepusculo, expandens manus ad orationem, suum immaculatum et Sanctum in manibus Domini tradidit Spiritum, qui Sanctos suos coronat per bonam confessionem. Ad Sacratissimum Sancti corporis ejus sepulchrum euntibus cunctis, perseverant signa virtutis; nam et infirmi ibi sanantur, et daemones effugantur, et quicumque mœrens ejus invictum postulat auxilium, statim plenum á Domino petitionis suae consequitur fructum, praestante Domino Nostro Jesu-Christo, qui cum Deo Patre, et Sancto Spiritu, vivit; et regnat in saecula saeculorum. Amen.

(1) Turonii.

AUTOBIOGRAFIA
DE
SAN VALERIO

ABAD DE S. PEDRO DE MONTES

Dum olim ego indignissimus peccator Asturiensis Provinciae indigena, intra adolescentiae tempora mundialibus illecebris occupatus, lucrisque terrenis inhians, vanis disciplinis intentus, per infimas saeculi tenebras curam eorum fraena laxarem, subito gratiae Divinae desiderio coactus pro adipiscenda sacrae religionis crepundia, toto nisu mundivagi saeculi fretum adgrediens, velut navigio vectans ad Complutensis Cœnobii laetus properans transmeare immensi deside-

rii ardore succensus, atque futuri
iudicii timore perterritus, confidens
per confessionis iter tandem ad lu-
cem pertingere veritatis. Sed ideo
mundani maris fluctibus oppressus,
atque ex diabolico saepe infestante
flabro dirae tempestatis procellis
expulsus, desideratum non valui
pertingere portum. Necessitate
compulsus inter Asturicensis urbis
et Castri Petrensis confinia, ad ere-
mi deserta confugiens, juxta duri-
tiam nequitiae cordis mei reperi
saxeum locum Deo sacratum emi-
nente celsitudinis in montis cacu-
mine situm, ab humana habitatione
desertum: austeritate immensae ste-
rilitatis arentem, cunctae argis den-
sitate detersum nulla nemoris amœ-
nitate vernantem, neque herbarum
fœcunditate conspicuum, denique
cunctorum undique flabrorum diris
imminentibus procellis impulsus,
saepeque tempestivis aquarum im-